
COMUNE DI MOLA DI BARI
Provincia di Bari

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  18 Registro Delibere Data:  25/07/2015

Oggetto:  INSEDIAMENTO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  -  ESAME  DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI.

L’anno 2015 il giorno 25 del mese di luglio    alle ore 17:25 nella Sala Consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale, per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Alla Prima convocazione della seduta Ordinaria odierna, partecipata ai Sigg. Consiglieri a 
norma di legge, all’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME PRES.

1 DI RUTIGLIANO GIANGRAZIO P

2 LEPORE MARIO NICOLA P

3 BATTISTA FRANCESCO P

4 ALBEROTANZA GIOVANNI P

5 RUGGIERO SALVATORE P

6 DE SILVIO GIUSEPPE P

7 TRIBUZIO ANGELICA P

8 TANZI NICOLA P

9 SICILIANO GIANBATTISTA P

10 DIPERNA STEFANO P

N. COGNOME E NOME PRES.

11 COLONNA GIUSEPPE P

12 LIUZZI MARINO P

13 VINCESILAO GIOVANNI P

14 BRUNETTI FRANCESCO P

15 DELRE SEBASTIANO A

Presenti: 14 Assenti: 1

Il  Presidente  del  Consiglio  ALBEROTANZA GIOVANNI constatata  la  legalità  del  numero dei 
presenti, dichiara aperta la discussione sull’argomento indicato in oggetto.
Assiste il Segretario Generale D.SSA MARIA TERESA CARBONARA.

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000
REGOLARITA’ TECNICA

Parere: Favorevole
Data: 21/07/2015

Responsabile del Servizio
F.to  DOTT.SSA MARIA TERESA 

CARBONARA

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: 
Data: 

Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  



L’odierna seduta è stata convocata dal Sindaco a norma del combinato disposto di cui agli artt. 
40 del  D.Lgs 267/2000 e 23 del  vigente Statuto Comunale ed è   presieduta dal  Consigliere 
anziano sino alla elezione del Presidente del C.C.. Ai sensi  della citata normativa è Consigliere 
anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale.
Visto il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale relativo alla proclamazione degli eletti da cui 
risulta che la maggiore cifra individuale è stata conseguita dal Sig. Niki BUFO.
Considerato  che  lo  stesso  è  cessato  dalla  carica  di  Consigliere  Comunale  a  seguito 
dell’accettazione della nomina ad Assessore Comunale di cui al  decreto sindacale n. 9   del 
24/07/2015  e  che,  pertanto  le  prerogative  del  Consigliere  anziano  cui  spetta  la  presidenza 
dell’odierna  seduta  vanno  attribuite  al  Sig.  Giovanni  Battista  Alberotanza  che  segue  nella 
graduatoria degli eletti.
Il  Consigliere  anziano   Dott,  Giovanni  Battista  Alberotanza  ai  sensi  dell’art.  40 
del D. Lgs. n.267/2000  e  dell’art.23 del vigente Statuto comunale, assume la presidenza del 
C.C. ed introduce i lavori.
Seguono le operazioni rituali della seduta. Inno di Mameli, appello dei presenti e dichiarazione di 
validità della seduta nonché della nomina degli scrutatori nelle persone di tre Consiglieri: 1) 
TRIBUZIO  Angelica;  2)  BATTISTA  Francesco  (maggioranza),  3)  Francesco  BRUNETTI 
(minoranza).
Il Sindaco Giangrazio DI RUTIGLIANO chiede un minuto di raccoglimento per commemorare 
le vittime dell’incidente sul lavoro verificatosi nel territorio di Modugno per l’esplosione della 
fabbrica di fuochi d’artificio “Bruscella”.
Si osserva un minuto di silenzio.
Il Presidente Alberotanza introduce, quindi, il 1° punto all’o.d.g .
Tutto ciò premesso, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che in data 31 maggio 2015 e successivo turno di ballottaggio del 14 giugno 
2015 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio Comunale e per l'elezione 
dei Sindaco;

Visto  l’art.  41,  comma  1,  del  D.Lgs.  18/8/2000  n.  267  che,  quale  adempimento 
preordinato  ad  ogni  altro,  prevede  nella  prima  seduta  che  il  Consiglio  Comunale  esamini  la 
condizione degli eletti, a norma del Capo II, Titolo III e dichiari l’ineleggibilità, quando sussistano 
alcune  delle  cause  ivi  previste,  provvedendo  secondo  la  procedura  indicata  dall’art.  69  del 
medesimo Decreto Legislativo;

Dato atto che, dai verbali dell’Ufficio Centrale Elettorale, non risultano nei riguardi dei 
neo-eletti  denunce  di  ineleggibilità  o  di  incompatibilità  presentate  dagli  elettori  e  che, 
successivamente, non sono state presentate opposizioni o prodotti reclami né sono emersi motivi 
ostativi alla carica;

Dato atto che sono state acquisite agli atti del Comune le dichiarazioni sostitutive di atto 
di notorietà, rese ai sensi del D.P.R. n.445/2000, dai 16 Consiglieri Comunali e dal Sindaco per 
l’attestazione di assenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità di cui al Capo 
II del D.Lgs. n.267/2000 e di cui all’art.10 e 11 del D.Lgs. n.235/2012 nonché la dichiarazione di 
inesistenza di cause di inconferibilità di cui al D.Lgs n.39/2013;

Richiamata  la  nota  prefettizia  prot.  n.21413/Area  II/EE.LL.,  acquisita  al  protocollo 
generale dell’Ente al n°15205 del 22.06.2015;

Visto:



-  il Capo II e l’art.72 del D.Lgs n. 267/2000

- il  D.Lgs.  31 dicembre  2012,  n.235 “Testo  unico  delle  disposizioni  in 
materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di 
Governo conseguenti a sentenze definitive e di condanna per delitti non 
colposi, a norma dell’art.l, comma 63 delle L.n. 190/2012”;

- il D.Lgs 8 aprile 2013, n.39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso 
gli Enti Privati in controllo pubblico, a norma dell’art.l comma 49 e 50 
della Legge 6 novembre 2012, n.190”;

- l’art.23  dello  Statuto  nonché  gli  artt.5  e  18  del  Regolamento  del 
Consiglio Comunale;

Sentito  il  Presidente  f.f.  che  invita  i  Consiglieri  e  gli  elettori  presenti  a  denunciare 
eventuali casi di ineleggibilità, incompatibilità e cause ostative previsti dalle citate leggi;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 dal 
Capo Settore Servizi Generali f.f. – Dott.ssa Maria Teresa CARBONARA;

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

di CONVALIDARE l’elezione dei 16 Consiglieri Comunali assegnati al Comune di Mola di Bari e 
del Sindaco, avvenuta nelle elezioni amministrative del 31 maggio 2015 e successivo ballottaggio 
del 14 giugno 2015, come da verbali dell’Ufficio Centrale  Elettorale, dai quali si individuano i 
nomi e le cifre elettorali ed individuali dei voti ottenuti:

COGNOME E NOME cifra individuale

DI RUTIGLIANO Giangrazio Sindaco

MOLA Francesca 1645

LEPORE Nicola Mario 1591

BATTISTA Francesco 1525

BUFO Niki 1689

ALBEROTANZA Giovanni Battista 1627

RUGGIERO Salvatore 1583

DE SILVIO Giuseppe 1447

TRIBUZIO Angelica 1305

TANZI Nicola 1261

SICILIANO Giambattista 1065

DIPERNA Stefano Candidato Sindaco non eletto



COLONNA Giuseppe 1601

LIUZZI Marino 1550

VINCESILAO Giovanni 1074

BRUNETTI Francesco 1010

DEL RE Sebastiano 1600

Inoltre, in relazione all’urgenza, con separata ed unanime votazione

D E L I B E R A

di DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata du 
mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma IV, del D. Lgs. n.267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to ALBEROTANZA GIOVANNI F.to D.SSA MARIA TERESA 

CARBONARA

Attestato di Pubblicazione

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.moladibari.ba.it per 15 giorni consecutivi a partire dal 

25/07/2015 (art.  124, comma 1,  del D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 e art.  32,  comma 1,  della  legge 

18/06/2009 n. 69).

Mola di Bari, lì 25/07/2015
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Maria Teresa CARBONARA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno ___25/07/2015___ (art. 134 – c.4 – 

D.lgs. 267/2000);

- Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Mola di Bari, lì 25/07/2015

IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to  Dott.ssa Maria Teresa 

CARBONARA

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Mola di Bari, lì 03/12/2015

Il Segretario Generale


